
COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE
(Libero Consorzio Comunale di Enna)

Copia ad uso amministrativo

DELIBERA DI GIUNTA COMUNALE  N 28  del 16-02-2022

OGGETTO: RICONOSCIMENTO DI PATRIMONIO CULTURALE DI
NOTEVOLE INTERESSE PER LA COMUNITÀ DI VALGUARNERA PER LA
"SOCIETÀ RURALE DEMOCRATICA CRISTIANA". PROPOSTA PER IL
CONSIGLIO COMUNALE

COMPONENTI LA GIUNTA COMUNALE PRESENTE/ASSENTE⁬

Draià Francesca Sindaco⁬ Presente⁬

Arena Gianluca Assessore⁬ Assente⁬

Tortorici Fabio Assessore⁬ Presente⁬

Cutrona Carmelina Assessore⁬ Presente⁬

Camiolo Filippo Assessore Anziano⁬ Presente⁬

Regolarita' tecnica attestata ed acquisita dal Responsabile del Settore che è parte integrante dell’atto
deliberativo

L’anno  duemilaventidue, il giorno  sedici, del mese di febbraio, alle ore 16:00,  nella sede Municipale

del Comune di Valguarnera Caropepe.-

LA GIUNTA COMUNALE

Con la partecipazione del Segretario Comunale  Andrea Varveri

Comune di Valguarnera – Libero Consorzio Comunale di Enna
Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 28 del 16-02-2022

Pag. 1



COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE
(Libero Consorzio Comunale di Enna)

VISTO che con deliberazione di Giunta Comunale n. 112 del 28/10/2020 è stato approvato il

Programma Politico - Amministrativo Elettorale di mandato del Sindaco, presentato e discusso in

Consiglio Comunale ed approvato con atto n. 25 del 18/11/2020;

VISTA la delibera di Consiglio Comunale n° 81  del 26 novembre 2021 di " Approvazione del

Rendiconto della gestione per l’esercizio finanziario 2020 ai sensi dell’art. 227, D.L.gs.267/2000

con il relativo parere dei Revisori dei Conti;

VISTA la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 86 del 17/12/2021 con la quale è stato

approvato il Bilancio Consolidato del Comune di Valguarnera Caropepe - esercizio 2020;

VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 92  del 27 dicembre 2021 con la quale è stato

approvato il Documento Unico di Programmazione ( D.U.P.)  2021-2023;

VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 93  del 27 dicembre 2021 con la quale è stato

approvato il Bilancio di Previsione Finanziario 2021-2023;

VISTA la delibera di Giunta Municipale n° 150 del 27/12/2021 con la quale è stato approvato il

PEG  2021/2023.

VISTO il D. Lgs n. 267/2000.

VISTO il D.Lgs. n. 165/2001 che agli artt. 4 e 17 attribuisce ai Responsabili di P.O. la gestione

finanziaria, tecnica e amministrativa;

VISTO lo Statuto Comunale;

VISTO il vigente Regolamento degli Uffici e dei Servizi:

VISTA la proposta del Responsabile del Settore,  allegato n. (1 ), che fa parte integrante del

presente atto deliberativo;

PRESO atto che  sulla proposta risulta attestata la Regolarità Tecnica allegato n. ( 2 ;

PRESO atto che sulla proposta risulta attestata la Regolarità Contabile allegato n. (3);

RITENUTO che la sottoscrizione dei pareri rilasciati ai sensi dell’art.12 della L.R. 30/00 equivale

ad attestazione di regolarità formale e sostanziale del provvedimento;

Ad unanimità di voti espressi in forma palese legalmente resi ed accertati.
DELIBERA

1. di approvare il testo della proposta di cui all'allegato n. 1 che si intende integralmente riportato nel
deliberato;

Comune di Valguarnera – Libero Consorzio Comunale di Enna
Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 28 del 16-02-2022

Pag. 2



COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE
(Libero Consorzio Comunale di Enna)

DELIBERA IMMEDIATAMENTE ESECUTIVA                                    S

Il Segretario Comunale
 f.to Dott.   Andrea Varveri

L’Assessore Anziano Il Sindaco
Filippo Camiolo f.to Dott.ssa Francesca Draià

Comune di Valguarnera – Libero Consorzio Comunale di Enna
Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 28 del 16-02-2022

Pag. 3



COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE
(Libero Consorzio Comunale di Enna)

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE

PROPONE  Assessorato Cultura e tradizioni
Assessore proponente  Draià Francesca

Allegato n. (1)

OGGETTO: RICONOSCIMENTO DI PATRIMONIO CULTURALE DI
NOTEVOLE INTERESSE PER LA COMUNITÀ DI VALGUARNERA PER LA
"SOCIETÀ RURALE DEMOCRATICA CRISTIANA". PROPOSTA PER IL
CONSIGLIO COMUNALE.

LA GIUNTA COMUNALE

Su proposta del Sindaco,

PREMESSO CHE:

- la Convenzione per la salvaguardia del patrimonio culturale intangibile di Parigi entrata in vigore a
livello internazionale il 20 gennaio 2006 e ratificata dall’Italia nel 2007 all’articolo 2.3 recita: per
‘salvaguardia’ si intendono le misure volte a garantire la vitalità del patrimonio culturale immateriale,
ivi compresa l’identificazione, la documentazione, la ricerca, la preservazione, la protezione, la
promozione, la valorizzazione, la trasmissione, in particolare attraverso un’educazione formale e
informale, come pure il ravvivamento di vari aspetti di tale patrimonio culturaleattraverso il rispetto
per il patrimonio culturale immateriale delle comunità, dei gruppi e degli individui interessati;

-perpatrimonio culturale intendiamo tutto cio� che di tangibile ed intangibile ereditiamo dal passato
e che rappresenta l’identita� di un popolo: siti archeologici, complessi monumentali, paesaggio, ma
anche tradizioni, storia, cultura di una comunita�;

- per “patrimonio culturale immateriale” s’intendono le prassi, le rappresentazioni, le espressioni, le
conoscenze, il knowhow, come pure gli strumenti, gli oggetti, i manufatti e gli spazi culturali
associati agli stessi; nonche� le comunita�, i gruppi e in alcuni casi gli individui riconosciuti loro stessi
come parte integrante del patrimonio culturale;

- il Comune di Valguarnera, storicamente ha da sempre perseguito una politica finalizzata a
salvaguardare il patrimonio culturale della propria comunita� anche attraverso azioni di promozione

Comune di Valguarnera – Libero Consorzio Comunale di Enna
Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 28 del 16-02-2022

Pag. 4



COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE
(Libero Consorzio Comunale di Enna)

sociale, con il coinvolgimento del maggior numero di associazioni locali, in ossequio al principio
costituzionale;

RILEVATA, in particolare, l’esigenza di valorizzare il patrimonio culturale costituito dalla “Società
Rurale Democratica Cristiana” con sede in Piazza della Repubblica, che rappresenta a Valguarnera il
primo e piu� antico esempio di societa� economica cattolica fondata come recepimento dell’enciclica
papale Rerum novarum al fine di giungere alla costruzione di una societa� cristiana contrapposta a
quella massonico materialista di quel tempo, il cui fondatore fu il Parroco don Giuseppe Lomonaco
ed il cuiscopo della societa� fu quello di sostituirsi agli intermediari per contrattare direttamente col
proprietario del latifondo l’affitto delle terre per poi ridarle, divise in particelle, agli associati che
dovevano coltivarle direttamente o a mezzadria con i patti determinati dallo statuto. Con questa
forma di societa� gli agricoltori si affrancarono dal gabelloto (spesso alleato con la mafia agraria e
profittatore del lavoro altrui) che prendeva in affitto i latifondi direttamente dai proprietari per poi
subaffittarli speculando sul prezzo. Fu così� che l’agricoltore, spalleggiato da questa forma di
organizzazione, si libero� dal cappio dell’usura e dalle altre prevaricazioni;

DATO ATTO delnotevole contributo culturale di formazione e di elevazione morale della comunita�
valguarnerese, che la“Società Rurale Democratica Cristiana”ha dato nel corso della sua storia, e che
lo ha reso luogo di confronto e di promozione sociale, culturale e politico;

RITENUTO, per le motivazioni che precedono, di proporre al Consiglio comunale di riconoscere alla
“Società Rurale Democratica Cristiana”di costituire e rappresentare patrimonio culturale di notevole
interesse per questa comunita�;

ACQUISITO il parere di “regolarita� tecnica” ai sensi dell’art. 49 comma 1, del T.U.E.L. n. 267 del
18/08/2000 e datoatto che per la presente deliberazione non necessita il parere di “regolarita�
contabile” da parte del Responsabile del Servizio Finanziario, in quanto la presente non ha effetti di
carattere finanziario;

premesso quanto sopra,

DELIBERA

1. di PROPORRE al Consiglio comunale di riconoscere alla“Società Rurale Democratica
Cristiana”di costituire e rappresentare patrimonio culturale di notevole interesse per la
comunità valguarnerese;

Comune di Valguarnera – Libero Consorzio Comunale di Enna
Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 28 del 16-02-2022

Pag. 5



COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE
(Libero Consorzio Comunale di Enna)

2. di TRASMETTEREall’Ufficio di presidenza del Consiglio comunale la presente deliberazione per
l’inserimento all’o.d.g. e la trattazione della stessa alla prima seduta utile del Consiglio.

Il Segretario Generale
f.to  Dott. Andrea Varveri

Assessore proponente f.to  Draià Francesca

Comune di Valguarnera – Libero Consorzio Comunale di Enna
Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 28 del 16-02-2022

Pag. 6



COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE
(Libero Consorzio Comunale di Enna)

Allegato N. (2)

OGGETTO: “RICONOSCIMENTO DI PATRIMONIO CULTURALE DI NOTEVOLE
INTERESSE PER LA COMUNITÀ DI VALGUARNERA PER LA "SOCIETÀ RURALE
DEMOCRATICA CRISTIANA". PROPOSTA PER IL CONSIGLIO COMUNALE”

RESPONSABILE DEL SETTORE

Ai sensi e per gli effetti dell’art.12 della legge regionale n. 30/00, in ordine alla Regolarita' tecnica della proposta,
si esprime PARERE

Sede Municipale

Il Segretario Generale
                     f.to ( Dott.Andrea Varveri )

Comune di Valguarnera – Libero Consorzio Comunale di Enna
Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 28 del 16-02-2022

Pag. 7



COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE
(Libero Consorzio Comunale di Enna)

IL Segretario Comunale

ATTESTA

che la presente deliberazione della G.C. n. 28 del 16-02-2022, in applicazione della legge regionale 3 dicembre
1991 n. 44, è stata affissa all’albo pretorio del Comune di Valguarnera in data  17-02-2022      per rimanervi
quindici giorni consecutivi ( art.11, comma I°, come modificato dall’art.127, comma 21, della l.r. n. 17/04)

Sede Municipale

Il Responsabile dell'Ufficio di Segreteria
Cinzia Giarrizzo

Il Segretario Comunale

( Andrea Varveri)

IL Segretario Comunale

ATTESTA

Che la presente deliberazione, in applicazione della L. R. 3 dicembre 1991, n. 44 , pubblicata all’albo pretorio del
Comune di Valguarnera Caropepe per quindici giorni consecutivi dal ________  è  divenuta  esecutiva il giorno
_______

decorsi dieci giorni dalla pubblicazione ( L.R. n.44/94 art.12, comma 1 ) ;
a seguito di dichiarazione di immediata esecutività

Sede Municipale,  _____________

IL Segretario Comunale

Comune di Valguarnera – Libero Consorzio Comunale di Enna
Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 28 del 16-02-2022

Pag. 8


